
 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

 
Anno 2021   tit. IX   cl. 3   fasc. 3 (2018)  
All: / 
 
 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi degli artt. 31, comma, 8 e 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. del servizio attinente l’architettura e l’ingegneria per l’incarico di 
redazione documentazione progettuale integrativa ai fini della definizione dello studio 
di fattibilità tecnico ed economica degli edifici C11, H2, H3 e relativo corpo di 
collegamento H2bis dell’Ateneo. - CIG ZCF33E2B5F 
Determina a contrarre 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visti  gli articoli 35, 36 e 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il titolo IV; 

Premesso che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesca Petrovich; 

Preso atto che ai sensi del Decreto mille proroghe n.91/2018, convertito in Legge n.108/2018, dal 
1° gennaio 2019 tutte le attività definite come “scuola” dovranno essere dotate del 
Certificato di Prevenzione Incendi ovvero dovrà essere presentata la Segnalazione 
Certificata di Inizio Attività – SCIA, nel rispetto delle specifiche norme di prevenzione 
incendi; 

Premesso  che, allo stato attuale, gli edifici C11, H2, H3 e il corpo di collegamento H2 bis non 
rispondono ai requisiti di cui sopra; 

 che è stato dato incarico allo Studio di ingegneria Simm s.r.l. (prot.n. 83973 del 01 
luglio 2019 e prot.n. 69062 del 08 giugno 2021) di redigere il progetto di adeguamento 
antincendio degli edifici di cui in premessa; 

 che sono stati presentati i suddetti progetti di adeguamento antincendio, redatti da 
parte dello Studio di Ingegneria Simm s.r.l., sia per l’edificio C11 (assunto prot. univ. 
110198 del 09 settembre 2019) che per gli edifici H2, H3 e corpo di collegamento 
H2bis (assunto prot. univ. 143021 del 27 ottobre 2021); 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Considerato che, in ottemperanza al suddetto decreto legge, l’Amministrazione ritiene opportuno 
aderire al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza al fine di finanziare le opere di cui in 
premessa; 

 che per ottenere i suddetti finanziamenti risulta necessario integrare i progetti di 
adeguamento di cui sopra al fine di predisporre il Progetto di fattibilità tecnico ed 
economica in linea con quanto disposto dalle dedicate Linee Guida previste dal comma 
7 dell’art. 48 del D.L. 77/2021 sopra menzionato; 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

Accertato  che l’Amministrazione non dispone, tra il personale in servizio, di adeguate 
professionalità con abilitazione all’esercizio della progettazione all’antincendio; 

Considerato opportuno affidare tale incarico integrativo allo Studio di ingegneria SIMM s.r.l., in 
qualità di progettista degli edifici di cui in premessa nonché a conoscenza pertanto 
della situazione degli stessi e quindi conveniente al fine di minimizzare i tempi di 
raccolta dati e analisi nonché dell’affidamento stesso; 

Premesso  che lo Studio di ingegneria SIMM s.r.l., società di ingegneria, è certificata ISO UNI EN 
9001 nel settore dei servizi di ingegneria, con specifico riferimento alla progettazione 
(certificato IT07/1071 emesso il 30 luglio 2007 dalla SGS Italia S.p.A.); 

 che il suddetto Studio di ingegneria SIMM s.r.l. ha inviato un preventivo per la 
redazione della documentazione integrativa utile alla redazione dei singoli Progetti di 
fattibilità tecnico ed economica, assunto a prot. univ. 141556 del 21 ottobre 2021 e 
successivo prot. univ. 150613 del 19 novembre 2021 con i singoli importi per gli edifici 
così ripartiti: 

1. edificio C11 € 17.636,44 

2. edificio H2 € 10.508,66 

3. edificio H3 € 4.785,38 

per un importo complessivo pari a € 32.930,48 oneri esclusi; 

Considerato che gli importi offerti possono ritenersi congrui in quanto in linea con il mercato; 

Accertata  la regolarità contributiva (attraverso il DURC on line prot. INAIL_28129261); 

Viste  le dichiarazioni relative ai requisiti di ordine generale, la dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, la copia della polizza assicurativa di responsabilità professionale e la 
dichiarazione ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. 136/2010, assunte a prot. univ. 
150083 del 18 novembre 2021 e prot.univ. 150521 del 19 novembre 2021; 

Considerata la facoltà di non richiedere una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del 
D.Lgs 50/2016 in considerazione dell’obiettivo di perseguire la massima 
semplificazione in termini di rapporto tra il valore dell’affidamento e il costo della 
procedura; 

Ritenuto di procedere all’affidamento in attesa dell’accertamento della posizione nei confronti 
del casellario giudiziale; 

Considerato che in caso di accertamento del difetto del suddetto requisito l’Amministrazione 
procederà alla risoluzione del contratto, con liquidazione delle sole prestazioni già 
eseguite e con l’applicazione di una penale pari al 10% dell’importo di contratto; 

Ritenuto  pertanto, nell’interesse dell’Amministrazione, di procedere all’affidamento; 

Accertato che la spesa può essere imputata sulle somme disponibili a budget sul capitolo relativo 
al Fondo Sicurezza; 

Premesso  che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni verranno eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici; 

Considerato che il contratto esecutivo verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 



 
                         Area dei servizi tecnici e di supporto 
                         Settore Impianti e Sicurezza 
                         Ufficio Mappatura e Sicurezza 

 
 

 

D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - Responsabile Unico del Procedimento: ing. Francesca Petrovich 

 

    Università degli Studi di Trieste                Tel. +39 040 558 7708-7717 
    Via Zanella, 2          Fax +39 040 558 3467 
    I - 34127 Trieste              stefano.viezzoli@amm.units.it 

 

Considerato che l’affidamento del servizio in questione risponde all’interesse pubblico, concreto ed 
attuale, perseguito da questa Amministrazione, di messa a norma dei propri stabili ai 
fini della prevenzione incendi. 

 

DECRETA 

art. 1 -  di autorizzare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento 
del servizio di ingegneria e architettura relativo alla redazione documentazione 
progettuale integrativa ai fini della definizione del Progetto di fattibilità tecnico ed 
economica degli edifici C11, H2, H3 e relativo corpo di collegamento H2bis dell’Ateneo 
allo Studio di ingegneria SIMM s.r.l., nella persona dell’ing. Alessandro Messi, con sede 
in via Cicerone 4 a Trieste, per l’importo complessivo di € 32.930,48 oneri esclusi 
(INARCASSA 4%, IVA 22%). 

art. 2 -  di far gravare la spesa relativa al contratto, pari a € 41.782,19 - oneri inclusi - sulle 
seguenti coordinate contabili:  

UO 000700 
UA UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza 
PROGETTO: IMP-SICUREZZA 
COAN: A.S.10.800.070.900 – Altri servizi vari 

art. 3 -  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

art. 4 -  di incaricare l’Ufficio Mappatura e Sicurezza dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 

Il Dirigente dell’Area 

Ing. Francesca Petrovich 

f.to digitalmente 


		2021-11-23T16:10:03+0100
	IT
	Francesca Petrovich




